
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE AGOSTO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.34416

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000.

Secretário de Governo Coordenador de Tecnologia

Fernando Jeferson Alves Reis

3

Júlio Fon Simões Andrey das Neves Santos

Órgão responsável

Gestor de EditoraçãoPrefeito de Salvador

Bruno Soares Reis

Secretaria de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

DIVULGAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR
DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2022

A Comissão de Seleção  devidamente instituída pela Portaria n.º 54/2022, publicada em DOM n.º 
8.291 no dia 24 de maio de 2022, usando das atribuições legais, com base nos critérios definidos no 
edital 007/2022, divulga a classificação preliminar das propostas recebidas para celebrar termo de 
colaboração para o período de 02(dois) anos com Organizações da Sociedade Civil-OSC’s interessadas 
na implantação e execução do Projeto Piloto de Intervenção Social, intitulado “Moradia Assistida 
- Reinventando Caminhos”, baseado no modelo adaptado do “Housing First” para a implantação e 
execução de 20 (vinte) moradias assistidas voltadas ao atendimento de indivíduos e/ou famílias 
em situação de rua, preferencialmente crônica, que fazem o uso de substância psicoativas e que 
não aderem aos atuais modelos de moradia provisória, contribuindo para minimizar as violações 
de direitos e proporcionar inclusão social desta população no Município do Salvador, conforme a 
tabela abaixo:

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 007/2022 

CLASSIFICAÇÃO OSC PROPOSTA PONTUAÇÃO

1°
AGÊNCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO 
E RECURSOS ASSISTENCIAIS (ADRA) - LESTE.

01 11,0

2° ASSOCIAÇÃO PLENO CIDADÃO-ASPEC. 01 9,0

Salvador, 05 de agosto de 2022.

RAVENA DE MELO LIMA
Presidente da Comissão

Mat.: 3132073

CARINA ALMEIDA MORAES GAZAR BARBALHO
Membro da Comissão

Mat.: 3158929

ROBERTA CRISTINA ARAÚJO PADRE RANGEL
Membro da Comissão

Mat.: 3062159

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO APÓS 
ANÁLISE DOS RECURSOS

A Comissão de Seleção instituída pela Portaria n.º 38/2022, publicada no Diário Oficial do Município 
(DOM) n.º 8.263, no dia 11 de abril de 2022, com retificação publicada em DOM n.º 8.280 no dia 09 
de maio de 2022, divulga o resultado final das propostas recebidas para à implantação e execução 
do Serviço de Acolhimento para Jovens e Adultos com Deficiência na modalidade de Residência 
Inclusiva, após Julgamento dos Recursos:

RESULTADO FINAL-EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 002/2022

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL SITUAÇÃO MOTIVOS

AGENCIA ADVENTISTA DE 
DESENVOLVIMENTO E RECURSOS 

(ADRA)-LESTE
 DESCLASSIFICADA

DESCUMPRIMENTO DO 
SUBITEM 12.4.1 DO EDITAL 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
002/2022

INSTITUIÇÃO LAR FONTE DA 
FRATERNIDADE E CENTRO DE 

HUMANIZAÇÃO PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA (ILFFCHPD)

DESCLASSIFICADA 
APÓS RECURSO

DESCUMPRIMENTO DO SUBITEM 
12.5.4, TABELA 2 DE CRITÉRIOS 
DE JULGAMENTO, EM RELAÇÃO 
AOS ITENS: A) “DA PROPOSTA”; 
C) “DA CONTEXTUALIZAÇÃO”; 

D) “DO ORÇAMENTO” E E) 
“DA CAPACIDADE TÉCNICA-

OPERACIONAL”

RESULTADO FINAL-EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 002/2022

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL SITUAÇÃO MOTIVOS

VALORIZAÇÃO INDIVIDUAL DO 
DEFICIENTE ANÔNIMO (VIDA)

DESCLASSIFICADA 
APÓS RECURSO

DESCUMPRIMENTO DO SUBITEM 
12.5.4, TABELA 2 DE CRITÉRIOS 
DE JULGAMENTO, EM RELAÇÃO 
AOS ITENS: A) ”DA PROPOSTA”; 
B) “DA ADEQUAÇÃO A POLÍTICA 

PÚBLICA”.

Salvador, 05 de agosto de 2022

MATHEUS MELLO DE SANTANA
Presidente da Comissão

Mat.: 3158515

ADRIANA RAMOS VIEIRA DE ALMEIDA
Membro da Comissão

Mat.: 3058789

LUDMILLA SILVA LOPES
Membro da Comissão

Mat.: 3162790

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PARA O CADASTRAMENTO DE ALUNO

SPMJ Nº 001/2022

O MUNICÍPIO DO SALVADOR, representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA 
MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, na forma da LEI N° 9.186/2016, em cumprimento de suas 
atribuições, e em conformidade com edital de Chamamento público para o Cadastramento de aluno 
SPMJ nº 001/2022, publicado em DOM Nº 8.323 de 12 de julho de 2022, fl 44.

RESOLVE:

1. Prorrogar o prazo do resultado conforme tabela abaixo mantendo todas as regras previstas no 
edital de Chamamento para o Cadastramento de aluno.

2. Segue novo cronograma de datas: 

CRONOGRAMA INGRESSAR ALUNO DATA

 PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DOS 
ALUNOS CLASSIFICADOS, INCLUSIVE OS QUE OPTARAM A CONCORRER ÀS VAGAS 
RESERVADAS AOS CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS, BEM COMO 
E AS INSCRIÇÕES DEFERIDAS DA CONDIÇÃO DE CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA. 

10/08/2022

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO À PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DOS 
ALUNOS CLASSIFICADOS, INCLUSIVE OS QUE OPTARAM A CONCORRER ÀS VAGAS 
RESERVADAS AOS CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS, BEM COMO 
E AS INSCRIÇÕES DEFERIDAS DA CONDIÇÃO DE CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA. 

11/08/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DOS ALUNOS, INCLUSIVE 
OS QUE OPTARAM A CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS QUE 
SE AUTODECLARARAM NEGROS, BEM COMO E AS INSCRIÇÕES DEFERIDAS DA 
CONDIÇÃO DE CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA 

12/08/2022

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, 05 
DE AGOSTO DE 2022.

FERNANDA SILVA LORDÊLO
Secretária Municipal de Políticas para Mulheres Infância e Juventude

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE SALVADOR

O Sindicato dos Servidores da Prefeitura do Salvador - SINDSEPS, CNPJ nº 32.699.183/0001-71, com 
sede na Rua Francisco Ferraro, nº 91, Ed. Apolo, Nazaré, Salvador/Bahia, convoca todos os aprovados 
no concurso de 2019 e todos os servidores Municipais da Prefeitura do Salvador, para participar de 
Audiência Pública, no dia 09 de agosto de 2022 (terça-feira), 09hs, no Centro de Cultura da Câmara 
Municipal de Salvador, localizado na Praça Thomé de Souza, s/n, Centro, nesta Capital, para tratar 
da seguintes pautas: 

1.Renovação de todos os editais do concurso 2019;
2.Segurança nas unidades de trabalho da Prefeitura Municipal de Salvador.

Salvador 05 de agosto 2022

BRUNO DA CRUZ CARIANHA
Coordenador Administrativo e Financeiro

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

As Entidades Unificadas Sindacs Bahia, Sindseps, Aasa, Aaces e Ademacen convoca todos(as) 

Agentes Comunitários de Saúde e todos(as) Agentes de Combate às Endemias de Salvador para a 

Assembleia da categoria no dia 09 de agosto de 2022, às 13:00Horas na Praça Municipal de Salvador 

em frente à Câmara de vereadores, Pauta: Implementação da EC. 120/22 e todas Gratificações.

Salvador, 05 de agosto de 2022.

REINÃ RAMOS
Coordenador Geral Sindacs Bahia


